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Anotace

Kresebný projev dětí na 1. stupni ZŠ

Zvolené téma mapuje kresebný projev dětí na 1. stupni základní školy

v porovnání s dětmi ze speciální školy.

Teoretická část poskytuje obecnější informace o výtvarném projevu. Shrnuje

pohledy na vývoj dětské kresby; akcentován je v těchto souvislostech mladší

školní věk. Zmíněna je souvislost kresby s vývojem rozumových předpokladů.

Praktická část popisuje výsledky zkoumání kresebného projevu žáků na

základní a speciální škole a jejich srovnání. Zkoumána byla kresba postavy

(barevný autoportrét). Výsledky byly analyzovány podle různých kritérií.

Annotation

Drawing expression of children at the age 6 from 12

My chosen topic maps out the drawing expression of basic school

children in comparison to special school learners.

Teoretical part provides general information aboat drawing. It sumarizes

different ideas aboat the progress of children drawing; it is accentuated in the

following concects age 6- 12. There is also a commentary to connection between

the drawing and development of intellectual abilities.

The practical part describes the results and comparison of a survey of

children´s drawing expression conducted in a basic and special school. The object

of the survey was a drawing of a figure (colour self- portrait). The results were

analyzed according different criterions.
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Úvod

Při výběru tématu své diplomové práce jsem se nechala ovlivnit několika dílčími aspekty,

které jsou pro mě důležité- budoucím povoláním, láskou k dětem a svými zálibami. Hledala jsem

téma, které by pro mě mělo přínos a obohatilo mě, ale i takové, které by mě bavilo. Předpokládala

jsem, že si rozšířím obzor ve zvolené oblasti. Také jsem toto téma vybrala, neboť úzce souvisí

s mojí budoucí profesí učitelky na 1. stupni základní školy a dokonce i s výtvarnou výchovou,

která je mým velkým koníčkem.

Toto téma je tedy jakýmsi pojítkem mezi oběma cestami. Výtvarná výchova a psychologie

mají podle mého názoru k sobě docela blízko. Výtvarná výchova umožňuje vyjádřit prožitky a

pocity, které pak psychologie zkoumá a zjišťuje souvislosti kresby a lidského nitra a duše.

Mojí další prioritou bylo spojit diplomovou práci s prací s dětmi, protože ta má pro mě

největší přínos. Tedy práce s dětmi, ale ještě taková práce, kde se dá proniknout k dětské duši a

zjistit o dítěti něco víc, než jen to, co samo poví.

Na toto téma mě navedlo studium předmětu Výtvarný projev dětí, který jsem absolvovala

jako výběrový předmět ve 2. ročníku v rámci svého studijního oboru. Velmi jsem se nadchla pro

diagnostiku dětské kresby, proto jsem chtěla do jejích metod proniknout hlouběji a více se o nich

dovědět a také se je naučit používat.

Předpokládám, že tyto poznatky a zkušenosti pak použiji ve své učitelské praxi, protože

jako učitelka chci dětem předávat nejen vědomosti a znalosti, ale chci je také učit žít s ostatními

lidmi a vážit si životních hodnot, aby tak v našem světě mohly žít plnohodnotný život. Myslím

však, že to lze pouze tehdy, pokud učitel své žáky plně pochopí a dokáže je vést, tak jak

potřebují, protože každé dítě je individuální jedinec a vyžaduje jiný přístup. A k odhalení

individuality každého žáka samozřejmě patří i kresebný projev.

Dále bych se pak ráda naučila využívat dětskou kresbu v diagnostice k zjišťování úrovně

vývoje každého dítěte. Nechtěla bych některé dítě zanedbat tím, že bych přehlédla jeho potíže a

handicapy, při kterých je důležitý jiný přístup a metody. Zkrátka bych chtěla díky této metodě

více porozumět svým žákům, abych jim mohla pomáhat a rozvíjet je.

TEORETICKÁ ČÁST:

1. Kresba v lidském životě

Zdá se, že kresebný vývoj patří k člověku už od pradávna. Je zřejmě starý jako člověk sám a

sahá až k prvním počátkům zrodu lidstva. Proč se ale člověk začal výtvarně projevovat a proč

začal kreslit? Lze jen těžko odpovědět na tuto otázku, ale člověk je tvor tvořivý a jako takový se

musel začít v životě nějak realizovat a přál si něco vytvářet. Tak s rozvojem mozkových center

začal člověk tančit, zpívat, vymýšlet nové věci, modelovat z hlíny i kreslit a malovat.

Postupně jak se člověk vyvíjel a začal více poznávat okolní svět a jeho zákonitosti,

docházelo k rozvoji tvořivosti v různých oblastech a tedy i v zobrazování světa kolem sebe

pomocí kresby a malby. Výtvarný projev se rozvíjel společně s dalším rozvojem člověka, a je

těžké určit, zda výtvarno ovlivnilo rozvoj člověka nebo zda rozvoj myšlení a dalších funkcí tříbil

člověka i ve výtvarném projevu.

Počátky kreslení tkví nejspíš ve zvídavosti člověka, zkoušet a hledat nepoznané. Zvídavost

a vynalézavost naučila člověka kreslit uhlem a malovat různými hlinkami. K této činnosti

používal hlavně ruce, ale i dřívka, klacíky, srst zvěře a další přírodní materiály.

Nejčastějším námětem pravěkého lovce byla příroda a to hlavně zvířata, neboť byla jeho

obživou a většinu času trávil lovem. Maloval mamuty, jeleny, medvědy, soby, nosorožce a mnohá

další zvířata. Často také zobrazoval postavy, i když častější než kresby jsou sošky postav – žen.

To souviselo s kultem ženy – matky – dárkyní života a se zachováním rodu.

Svoje výtvory zachycoval v jeskyních, v hlíně, v písku, takže mnohé z nich neměly trvalejší

charakter. O to však také v této době nešlo. Ať už to byly sošky, kresby nebo jiný výtvarný

projev, měly splnit svoji úlohu a mohly být zapomenuty. Sloužily jako předměty denní potřeby a

důležité byly při rituálech. Věřilo se, že když lovec zabije sošku nebo malbu zvířete, tak i

skutečný lov se zdaří.

I nyní se setkáváme s podobnými projevy u primitivních národů, které kreslí po zemi,

skalách, na zdech i po těle různé obrazce a věří v jejich vyšší smysl. Slaví

mnohé rituály a obřady, kde kresby a malby souvisí hlavně s momentálními událostmi a životem

v současné situaci a také jsou spojeny s tradicemi.

V naší kultuře se vývoj ubíral jiným směrem. Lidé začali stavět různá obydlí, později

stavby, malba a kresba se užívala hlavně k výzdobě interiéru a věcí denní potřeby. Samozřejmě i

zde se člověk realizoval. Díky malířům je nám dodnes zachováno mnoho z dřívějších dob, a tak

můžeme usuzovat, jak lidé žili, cítili a vnímali svět, neboť oni zaznamenávali dění světa

obrazovou formou.

Dnes máme ke kreslení, malování a jinému výtvarnému vyjadřování mnoho možností, které

člověk během vývoje vymyslel. Záleží jen na nás, které použijeme. Kreslíme tužkou, rudkou,

uhlem,… Někteří lidé – výtvarníci se snaží touto cestou vyjádřit sami sebe a hledají tímto směrem

vnitřní uspokojení. Většina z nás se však omezí na výtvarné vyjadřování pouze ve škole. To však

příliš nevede k vnitřnímu uspokojení, ale jen k rutinní práci, kterou je nutno odvést v rámci

vyučovací hodiny. Často ve školách chybí rozvoj dětské tvořivosti, a proto dítě časem zavrhne

výtvarné vyjadřování a stydí se kreslit.

Přitom už od dob Komenského je známo, že kreslení souvisí s duševním životem člověka a

je velmi důležité k jeho rozvoji. Nabádal také rodiče, aby své děti vedli ke kreslení už od tří let

(Uždil, 1980). Proto se v současnosti zkoumá kresba i z psychologického hlediska. Ve studiu

kresby sloužilo z počátku její zkoumání k hodnocení poznávacích složek dětského vývoje.

Badatelé se hodně zabývali tím, co kresba vypovídá o rozvoji vnímání a také jemné motoriky, jak

odráží rozvoj utváření pojmů a intelektu vůbec (Davido, 2001).

Novou dimenzi dostala tato analýza s poznáním, že kresba, podobně jako i ostatní chování

člověka, zjevuje také osobnost autora a jeho vztahy, podává sdělení o citovém a požitkovém světě

dítěte. Z kresby se dozvídáme o vitalitě, emocionalitě dítěte, zájmech a aktivitách. Dítě zde

odhaluje obsahy, o nichž by se mu nepovídalo snadno, buď proto, že se mu nedostává slov, nebo

proto, že si svůj stav neuvědomuje. Užívá totiž obrazů a symbolů, kterým dokáže zkušený


[…]


Děvčata skórovala více, ale rozdíly jsou zanedbatelné. Možná v dnešní době není již kresba

výsadou dívek, neboť k ní nejsou tolik vedeny. I děvčata dnes vyznávají dříve spíše chlapecké

zájmy - sport, PC,… Možná již nejsou dívky tolik pečlivé, jako bývaly dříve. Také je možné, že

chlapci se v kresbě zlepšili, nebo celkově děti v kresbě ustrnuly a nemají již o ni tolik zájem, a

proto mají jak chlapci tak děvčata téměř stejný výsledek.

Hypotéza C: v ZŠ používají děti větší škálu barev než ve SŠ byla potvrzena, i když

jak v ZŠ tak ve SŠ použilo nejvíce dětí 4 a více barev, jen s rozdílem 35 % ve prospěch ZŠ. I

když rozdíl je tu znatelný, očekávala jsem spíše, že ve SŠ použijí děti barev méně.

Hypotéza D: ve SŠ neužívají děti barvu vždy adekvátně byla potvrzena s 50%

rozdílem ve prospěch ZŠ.

4. 7. Závěr výzkumu

Z výzkumu bylo zjištěno, že úroveň kresby jak z obsahového, tak i z formálního hlediska

je u dětí ze ZŠ na vyšší úrovni ve srovnání s dětmi ze SŠ. Kresby dětí ze ZŠ jsou vyspělejší, více

propracovanější, diferencovanější a detailnější. V ZŠ vnímají děti lépe proporčnost a perspektivu.

Naproti tomu kresby ze SŠ jsou na nižší úrovni, jsou méně propracované, obsahují méně detailů

a bývají hůře proporčně zpracovány. Celkové provedení kreseb ze SŠ působí jednodušeji.

Z tohoto zjištění lze usuzovat na souvislost dětské kresby s inteligencí. Děti ve SŠ mají

nižší mentální úroveň, proto jejich kresby odpovídají nižšímu věku, než který skutečně mají

(fyzický věk neodpovídá mentálnímu věku).

Dále bylo zjištěno, že děti ze ZŠ používají barvu adekvátněji než děti ze SŠ. V počtu

používaných barev byly také lepší žáci ZŠ. I z tohoto výsledku můžeme uvažovat o souvislosti

kresby a inteligence, neboť v kresbách na vyšší vývojové úrovni bývá barva použita adekvátně a

počet používaných barev se s rostoucím věkem zvyšuje.

Dalším zjištěním je fakt, že kresby děvčat nejsou na vyšší úrovni oproti kresbám stejně

starých chlapců. Kresby ze ZŠ i SŠ vykazují téměř stejné výsledky jak z formálního a

obsahového hlediska kresby, tak i v souvislosti s barevností a množstvím používaných barev.

Z kreseb dětí ze SŠ lze poměrně těžko zjistit jaké mají sociální zázemí. Z výtvarných

projevů našeho výzkumu mám však pocit, že rodinné zázemí těchto dětí je poměrně dobré,

protože kresby i přes nižší kresebnou úroveň působí v celku harmonicky a pozitivně.

Z pracovního nasazení dětí při zadávání mého testu bych usuzovala na to, že i v dnešní

době děti rády a s chutí kreslí, je však zapotřebí trochu děti motivovat, zaujmout je a nadchnout

je pro zvolenou činnost.

5. Závěr

Na závěr své práce mohu říci, že mě výzkum opravdu bavil a byl pro mě přínosem. Mám

dokonce pocit, že může být inspirací i jiným studentům, pokud si vyberou práci podobného typu,

nebo může být prospěšný učitelům v jejich praxi.

Uvědomuji si ovšem, že výsledky nejsou dostatečně objektivní kvůli malému počtu

testovaných dětí, ale zkoumání většího vzorku by bylo dosti náročné, proto si myslím, že vybraný

vzorek byl dostatečný.

Bavilo mě vytvářet vlastní kritéria při hodnocení kresby dětí. Uvědomovala jsem si však,

že hodnocení v rámci kritéria nemohou být jak příliš náročná, tak ani příliš benevolentní, i přesto

jsem byla nucena později některá ze zvolených kritérií vypustit nebo pozměnit a naopak jiná

vyplynula ze souvislostí. Na této práci jsem měla možnost naučit se třídit a seřazovat zjištěná data

a sestavovat je do tabulek, dále je popisovat a interpretovat výsledky, ke kterým jsem dospěla.

Téměř všechny hypotézy byly potvrzeny. Ověřila se vyšší vyspělost kreseb dětí ze ZŠ než

dětí ze SŠ, i větší adekvátnost a větší počet použitých barev. Naopak hypotéza vyšší úrovně

kresby u děvčat než u chlapců potvrzena nebyla.

Z výsledků mého výzkumu je zřejmé, že kresby žáků ze ZŠ jsou vyspělejší v porovnání

s kresbami žáků ze SŠ. I přes toto zjištění mám pocit, že kresby dětí ze SŠ jsou více nápadité a

originální, oproti „klasickým“ kresbám ze ZŠ. Může to být dáno tím, že děti ze SŠ jsou více

spontánní a nedbají tolik na konvenční a líbivou formu zpracování kresby a řídí se spíše svými

pocity a tolik nepřemýšlí o výsledku. Naopak děti v ZŠ zřejmě původní nápad vylepšují a

redukují tak dlouho, dokud podle nich neodpovídá daným pravidlům. Asi jsou více svázány

normami, mají větší potřebu uspět a zavděčit se „správným“ (tedy očekávaným) způsobem.

Zdá se mi, že dnešní děti již příliš často nekreslí, spíše kopírují a postrádají fantazii. Je to

dáno i vlivem masmédií, které vnikly poslední dobou do našeho života. Zdá se mi, že vlivem

technického vývoje začíná kresba stagnovat, i přes tuto skutečnost jsem však zjistila, že děti kreslí

rády a dokáží se pro tuto činnost nadchnout.
