Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Marie Schwarzová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí*diplomové práce:
Mgr. Jana Kouřilová

Datum odevzdání posudku:
18. 5. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kresebný projev dětí mladšího školního věku

Cílem diplomové práce bylo sledovat některé charakteristiky kreseb dětí mladšího školního věku a také porovnat, nakolik je rozdílný kresebný projev dětí základní a speciální školy v tomto věkovém období.

Autorka si zpracování diplomového tématu prodloužila o jeden rok, což bylo evidentně ku prospěchu věci. Diplomantka udělala za dobu zpracování tématu velký pokrok, bylo znatelné, jak se k danému tématu úspěšně propracovávala. Prvotní bezradnost při uchopování tématu autorka proměnila v poměrně kvalitní vhled do dané problematiky.

V teoretické části autorku popisuje vývoj kresby v období mladšího školního věku, poté více soustředí svůj zájem na vývoj kresby lidské figury (neboť kresba lidské figury je předmětem výzkumné části DP).

V rámci výzkumné studie autorka zadávala dětem v základní a speciální škole kresbu barevného autoportrétu, kterou poté hodnotila podle předem stanovených kritérií. Sledovala především rozdíl mezi kresbami dětí ze ZŠ a SŠ (zaměřila se hlavně na celkovou vývojovou úroveň kresby a adekvátní využití barev, ale též rozdíly mezi kresbami chlapců a dívek). Interpretace výzkumných závěrů jsou přiléhavé, je vidno, že autorka hledá různé souvislosti.

Autorka v závěru pěkně reflektuje svou práci i přínos výzkumné studie nejen jako takové, ale i pro ni samotnou.

V příloze autorka smysluplně uvádí některé příklady hodnocení u jednotlivých kritérií; zařazuje též ukázky některých dětských kreseb a jejich signování.

Diplomová práce je psaná čtivým jazykem. Některé drobné stylizační nejistoty či nepřesnosti lze autorce tolerovat.

Na DP je nutné ocenit, že informace jsou podávány v hutné podobě; DP není zbytečně rozvláčná, autorka dovede odlišit nutné od nadbytečného, přitom však diplomová práce není psána ve zkratce.

Diplomovou práci hodnotím jako kvalitní a přiléhavě zpracovanou.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **VÝBORNĚ**

podpis vedoucího diplomové práce

PROTOKOL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Klasifikační protok děti mladšího školního věku

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověle
-------------------- --------- ------------- ------- ------------